
ANO XVI - N° 703 - Distribuição Gratuita Socorro, 07 de janeiro de 2022www.socorro.sp.gov.br

É de conhecimento geral a 
importância de se manter terrenos 
e quintais limpos, a fim de evitar a 
proliferação de animais peçonhentos 
e até criadouro de mosquitos 
transmissores de doenças. 

Porém, devido à instabilidade do 
clima no período de verão (janeiro e 
fevereiro) por conta das constantes 
chuvas, calor e umidade, o mato 
cresce mais rápido e, por isso há 
mais dificuldade nos trabalhos de 
manutenção e conservação dos 
terrenos baldios.

Assim, a Diretoria de Fiscalização 
e Posturas pede ao munícipe que 
possuir terrenos sem edificação 

que mantenham os mesmos, com 
maior frequência, limpos, capinados e 
drenados.

O munícipe que precisar dos 
serviços de fiscalização municipal 
deve entrar em contato pelo telefone 
(19) 99613-7057 (disque denúncia – 
WhatsApp) e registrar sua solicitação 
na Diretoria de Fiscalização e Posturas 
apresentando os dados pessoais 
juntamente com fotos e endereço do 
imóvel denunciado. 

A Prefeitura trabalha na fiscalização, 
notificação e autuação dos proprietários 
conforme Código de Postura do 
Município e com a diminuição das 
chuvas os serviços serão intensificados.

Prefeitura pede a proprietários que 
mantenham terrenos baldios limpos

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 10.1.2022 – segunda-feira - às 18h.

ORDEM DO DIA 
Em única discussão e votação

Projeto de Decreto Legislativo n.º 01/2022 da Mesa Diretora: dispõe sobre a concessão de licença 
ao Prefeito, nos termos dos artigos 64, II, e 65 da Lei Orgânica do Município.”

Em 1ª discussão e votação
Projeto de Lei Complementar nº 1/2022 do Executivo Municipal: altera o Anexo V da Lei 
Complementar nº. 197/2012 e dá as providências correlatas.

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 10.1.2022 – segunda-feira - ao término da sessão anterior

ORDEM DO DIA
Em 2ª discussão e votação

Projeto de Lei Complementar nº 1/2022 do Executivo Municipal: altera o Anexo V da Lei 
Complementar nº. 197/2012 e dá as providências correlatas.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próximas sessões cama-
rárias, que se realizarão no dia 10 de janeiro de 2022, segunda-feira, a partir das 18h, serão transmitidas ao vivo 
pela internet através dos canais da Câmara Municipal no facebook  (https://www.facebook.com/camarasocor-
ro) e no Youtube  (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)  
Willhams Pereira de Morais– Presidente da Câmara

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Willhams Pereira de Morais, informa 
que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2022
“Dispõe sobre passagem de bens do Legislativo ao Executivo Municipal”

O VEREADOR WILLHAMS PEREIRA DE MORAIS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS, conferidas 
pelo art. 61 “caput” c.c. o art. 69, II, “d”, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal, e com fulcro no art. 
37, “caput”, da Constituição Federal, em especial aos princípios da moralidade e da eficiência, dispensa o uso dos 
bens relacionados no Anexo I, que não mais serão utilizados pela Câmara Municipal, deixando-o à disposição 
do Executivo Municipal, nos termos do art. 54, da Lei Orgânica do Município de Socorro, devendo os departa-
mentos competentes da Câmara Municipal providenciarem a elaboração das respectivas guias de passagem de 
bens, a adequação contábil pertinente e os demais registros que se fizerem necessários.  
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 06 de janeiro de 2022.
Willhams Pereira de Morais - Presidente da Câmara

ANEXO I
 ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2022

RELAÇÃO DE BENS A SEREM DEVOLVIDOS AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
Ordem Nº Ident. Data Descriminação Valor Estimado

1 100 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA IR - MODELO 5101 H LR R$ 617,67
2 112 17/12/2019 PAINEL DIGITAL - MARCA TECNBRAS - MODELO OUTROS R$ 86,12

3 115 17/12/2019 ELETRODOMESTICO TIPO ASPIRADOR DE PO - MARCA 
ELECTROLUX - MODELO FLEXS R$ 83,72

4 140 17/12/2019 CENTRAL PABX - MARCA INTELBRAS - IMPACTA 68I R$ 872,50

5 148 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 177,91

6 149 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDO - OUTROS R$ 525,96
7 151 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA FORCELINE - OUTROS R$ 43,95
8 154 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA YOKO - MODELO OUTROS R$ 414,79

9 161 17/12/2019 IMPRESSORA JATO DE TINTA - MARCA HP - MODELO DESKJET 
D4260 R$ 148,11

10 162 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDA - 
DESCONHECIDO R$ 525,96

11 163 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - REVOLUTION R$ 29,78
12 174 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA TS SHARA - OUTROS R$ 43,95

13 175 17/12/2019 IMPRESSORA JATO DE TINTA - MARCA HP - MODELO DESKJET 
D4260 R$ 148,11

14 205 17/12/2019 ELETRODOMESTICO TIPO LAVADORA DE ROUPAS - MARCA ARNO 
- MODELO LAVETE INTENSE R$ 95,74

15 234 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA APC - OUTROS R$ 43,95

16 239 17/12/2019 MICROFONE COM FIO - MARCA YOGA - MODELO HT 82 R$ 25,47
17 240 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - OUTROS R$ 7,09
18 241 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - OUTROS R$ 7,09
19 242 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - OUTROS R$ 7,09
20 243 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - OUTROS R$ 7,09

21 249 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA INTELBRAS - MODELO VM 1120 
IRG3 R$ 617,67

22 250 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA INTELBRAS - MODELO VM 1120 
IRG3 R$ 617,67

23 267 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 290,16

24 268 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDO - OUTROS R$ 776,41

25 270 17/12/2019 CALCULADORA ELETRONICO (A) - MARCA PROCALC - MODELO 
LP 45 R$ 124,28

26 271 17/12/2019 CALCULADORA ELETRONICO (A) - MARCA OLIVETTI - MODELO 
LOGOS 692 R$ 185,07

27 273 17/12/2019 MONITOR LED - MARCA AOC - MODELO E2050SW - 19 POLEGADAS R$ 205,39

28 277 17/12/2019 MAQUINA PROTOCOLADORA - MARCA TECNIBRA - MODELO TBA 
2.0 R$ 1.882,38

29 294 17/12/2019 MONITOR LED - MARCA AOC - MODELO E970SW - 18 POLEGADAS R$ 205,39

30 295 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDA - 
DESCONHECIDO R$ 776,41

31 297 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDA - 
DESCONHECIDO R$ 776,41

32 313 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 262,62

33 314 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 262,62

34 315 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA YOKO - MODELO OUTROS R$ 414,79

35 322 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA INTELBRAS - MODELO VM 
S3030 IR R$ 617,67

36 323 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA IR - MODELO 5101 H LR R$ 617,67
37 326 17/12/2019 TELEFONE IP - MARCA INTELBRAS - TI NKT 4245 I R$ 154,64

38 327 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 177,91

39 330 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDO - OUTROS R$ 525,96
40 334 17/12/2019 CAMERA DE SEGURANCA - MARCA YOKO - MODELO OUTROS R$ 617,67
41 353 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - OUTROS R$ 43,95

42 354 17/12/2019 IMPRESSORA JATO DE TINTA - MARCA HP - MODELO VIVERA HP 
INKS R$ 218,64

43 365 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDO - OUTROS R$ 525,96
44 367 17/12/2019 NOBREAK - MARCA SMS - NET STATION R$ 189,83
45 382 17/12/2019 CALCULADORA DIGITAL - MARCA PROCALC - MODELO PR 3100 R$ 185,07

46 384 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 262,62

47 396 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 177,91

48 397 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 177,91

49 398 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDA - 
DESCONHECIDO R$ 525,96

50 399 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDA - 
DESCONHECIDO R$ 525,96

51 402 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - OUTROS R$ 29,78
52 414 17/12/2019 ROTEADOR WIRELESS - MARCA D-LINK - DSL 500B R$ 31,68

53 415 17/12/219 CENTRAL DE SEGURANCA DVR - MARCA INTELBRAS - MODELO VD 
3016 16 CANAIS R$ 517,84

54 417 17/12/2019 NOBREAK - MARCA TS SHARA - UPS PROFESSIONAL R$ 364,04

55 418 17/12/2019 SWITCH DE REDE - 16 PORTA(S) - MARCA MAXI - MODELO NWAY 
ETHERNET SWITCH MTS 016 R$ 4,83

56 427 17/12/2019 ROTEADOR WIRELESS - MARCA LINK ONE - L1 RW342 R$ 9,67

57 430 17/12/2019 MONITOR LCD - MARCA LG - MODELO FLATRON W1752T - 17 
POLEGADAS R$ 177,91

58 432 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA TS SHARA - MICRO TS R$ 29,78
59 438 17/12/2019 MONITOR LED - MARCA AOC - MODELO E2050SW - 20 POLEGADAS R$ 265,72

60 439 17/12/2019 COMPUTADOR TIPO TORRE - MARCA DESCONHECIDA - 
DESCONHECIDO R$ 525,96

61 441 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA APC - OUTROS R$ 43,95
62 455 17/12/2019 MONITOR LED - MARCA AOC - MODELO E970SW - 18 POLEGADAS R$ 205,39
63 458 17/12/2019 ESTABILIZADOR DE ENERGIA - MARCA SMS - OUTROS R$ 43,95

64 460 17/12/2019 MAQUINA DE LAVAR DE ALTA PRESSAO - MARCA BLACK+DECKER - 
MODELO PW1400 BR R$ 232,16

65 468 17/12/2019 RÁDIO STEREO CD CASSETE COUGAR R$ 36,31

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 02/2022

WILLHAMS PEREIRA DE MORAIS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCOR-
RO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, conferidas pelo 
Artigo 69, II, “b” do Regimento Interno da Câmara Municipal, designa para comporem a COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO para o exercício de 2022: 
Otávio Cardoso de Oliveira Neto, Assistente Técnico Legislativo, como Presidente;
Elaine Cristina de Oliveira, Assessor Legislativo, como membro, e;
Wellington Barbosa Monteiro, Assessor de Imprensa, como membro.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 06 de janeiro de 2022.

Willhams Pereira de Morais - Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

Secretaria de Saúde realiza grupos 
de relaxamento no Jardim Araújo

A Secretaria de Saúde da Prefeitura 
de Socorro está realizando grupos de 
relaxamento no Jardim Araújo. O “Gru-
po Desacelera”, como foi intitulado, 
acontece às 9h, 10h e 14h, às quartas-
-feiras, na Academia da Saúde, localizada 
na Praça do Pote, no Jardim Araújo.

As ações, que estão relacionadas 
com a campanha “Janeiro Branco – 
Quem cuida da mente, cuida da vida”, 
buscam proporcionar aos participan-
tes bem estar físico, social, biológico e 
mental. A participação é gratuita e não 
é necessário agendamento prévio.



Página 02 Socorro, 07 de janeiro de 2022

PORTARIAS ..............................................................

PORTARIA Nº 9280/2022
“ALTERA COMISSÃO MUNICIPAL PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO - 2022”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Comissão Municipal para a Seleção dos alunos matriculados no Instituto XV de 
Agosto S/C Ltda., neste Município, para a concessão de Bolsas de Estudos, nos termos da Lei Municipal nº 3135 
de 23 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Municipal nº 3801 de 01 de abril de 2014, Lei Municipal nº4063 de 
19 de maio de 2017 e pela Lei Municipal nº 4400 de 19 de novembro de 2021.

Art. 2º - A Comissão passa a ser composta pelos seguintes servidores municipais que, sob a presidên-
cia do primeiro nomeado, decidirão sobre a concessão das bolsas de estudo para o ano de 2022 aos interes-
sados que comprovadamente preencherem os requisitos previstos na Lei Municipal nº 3135 de 23 de fevereiro 
de 2006 e suas alterações posteriores:

- Ivanilde Trentino Casagrande
- Patricia Aparecida Oliani de Toledo
- Patricia Toledo da Silva Pinto
- Maria Estela Ferreira Dias
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 8942/2021.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de janeiro de 2022.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9281/2022
“NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, os servidores municipais abaixo relaciona-
dos para, sob a Presidência da primeira nomeada, integrarem a Comissão Municipal de Licitações:

TITULARES:
- Paulo Reinaldo de Faria
- Lilian Mantovani Pinto de Toledo
- Raíssa de Souza Rissato

SUPLENTES:
- Luís Claudio Bonetti
- Fernanda Aparecida Mantinelli de Lima
- Flávia Maria Marchini Pereira de Godoi
- Silvia Carla Rodrigues de Morais

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 9168/2021.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de janeiro de 2022.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9282/2022
“NOMEIA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Complementar Municipal n° 
140/2010, de 17/03/2010 e do Decreto Municipal n° 2914/2011, as servidoras municipais Silvia Carla Rodrigues 
de Morais CTPS 28393 Série 00181ª-SP e Lilian Mantovani Pinto de Toledo, CTPS 63151 - Série 00244ª-SP, 
para exercer a função de Pregoeiro, fazendo jus à gratificação determinada na Lei Municipal, competindo-lhe 
a prática de todos os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações na modalidade Pregão 
Presencial e ou Eletrônico, a partir de 01 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Delegar competência aos Pregoeiros para praticar os atos previstos no art. 2º, inciso IV, da 
Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, como do art. 8º do Decreto Municipal nº 2914, de 07 de janeiro de 2011.

Art. 3° - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos para exercer a função de equipe 
de apoio, devendo ser convocados no mínimo 03 (três) e no máximo 05 (cinco) servidores, entre os nomes 
abaixo descritos, para auxiliarem o pregoeiro e/ou os pregoeiros durante as sessões de Pregão Presencial e/ou 
Eletrônico, conforme as peculiaridades de cada objeto a ser licitado.

- Paulo Reinaldo de Faria
- Lilian Mantovani Pinto de Toledo
- Juliana Preto Cardoso
 - Luis Cláudio Bonetti
- Silvia Carla Rodrigues de Morais
- Acácio José Zavanella
- Fernanda Aparecida Matinelli de Lima
- Filomena B. F. Corrêa Bueno
- Giulia Defendi Oliveira
- José Carlos Felipim
- Mateus Augusto Pereira
- Renata Herrera Zanon
Art. 4º - Compete a Secretaria de Administração e Planejamento convocar, através de comunicado 

interno, os servidores que irão auxiliar o pregoeiro em cada processo.
Art. 5º - No caso de serem nomeados mais de um pregoeiro a Secretaria de Administração e Planejamento 

da municipalidade, através de sistema próprio ou terceirizado, controlará o número de processos e os pertinentes 
despachos para cada Pregoeiro, a fim de que ambos recebam igual número de processos durante o período.

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,   revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 8940/2021. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de janeiro de 2022.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9283/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar as servidoras da rede municipal de ensino em virtude da concessão de evolução 
funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011- Seção IV artigo 49 
e artigo 9º do Decreto nº 2385/04, a partir de 01 de Janeiro de 2022: 

Nível: Nome Emprego

III – ref. 5 Marcelo Martinez Soriano – CTPS   02744  Série  00021-SP. Professor de Educação Básica II – PEB 
II - ARTE 

VII – ref. 13 Silvia da Costa – CTPS 77247  Série 00181-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I
VIII – ref. 8 Maria Carolina Camargo Godoi -  CTPS 32714 Série 00244-SP. Professor de Educação Básica I – PEB I

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de janeiro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9284/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a servidora Alda Aparecida de Camargo 
Francisco CTPS 72947, Série 00208-SP ocupante do emprego permanente de Agente Sanitário para responder 
por Marcelo Mantovani Fratini - Chefe do Serviço de Vigilância, durante o gozo de suas férias regulamentares 
concedidas no período de 10 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2022 2019 – 30 (trinta) dias, fazendo jus à 
diferença dos respectivos vencimentos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de janeiro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9285/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público, por pedido de demissão os seguintes servidores:
- PEDRO APARECIDO FRANCO BUENO portador da CTPS  64117, Série 00089-SP, ocupante 

do emprego público permanente de Motorista  a partir  de  31 de Dezembro  de 2021;
- LIDIANE DOMINGUES DE OLIVEIRA portadora do R.G. nº 27.306.385-6, contratada em 

caráter emergencial por tempo determinado, a partir de 03 de Janeiro de 2022;
- JOSE DONIZETI DIAS portador da CTPS 038151, Série 530-SP, ocupante do emprego público 

permanente de Trabalhador Braçal, a partir de 05 de Janeiro de 2022;
- MILTON GONÇALVES DE OLIVEIRA portador da CTPS 13131, Série 271-SP, ocupante do 

emprego público permanente de Pintor, a partir de 03 de Janeiro de 2022;
- TUANNE BAREL TONETTO TAFNER portadora da CTPS 91745, Série 00345-SP, ocupante do 

emprego público permanente de Fiscal, a partir de 03 de Janeiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de janeiro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 9286/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, a duração da Licença Maternidade, nos termos da Lei 
Municipal nº 3295/2009, para as seguintes servidoras:

- Silvia Carla Rodrigues de Morais, portadora da CTPS 28393, Série 00181, ocupante do emprego 
permanente de fiscal e ocupante da função gratificada Pregoeiro, a partir de 18 de Dezembro de 2021; 

- Elisângela Regina de Souza Ferreira, portadora da CTPS 29006, Série 00335-SP, ocupante 
do emprego em comissão de Assessor Administrativo, a partir de 20 de Janeiro de 2022; 

- Graziela Correa Pinto, portadora da CTPS 98923, Série 00296-SP, ocupante do emprego perma-
nente de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – A.D.I., a partir de 30 de Dezembro de 2021;

- Irene Tozetti, portadora da CTPS 13928, Série 00282-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Assessor Técnico de Saúde, a partir de 04 de Janeiro de 2022;

- Mayara Aline Maciel, portadora da CTPS 53635, Série 00375-SP, ocupante do emprego 
permanente de Agente Comunitário de Saúde de Família – E.S.F. Vila Palmira, a partir de 18 de Janeiro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de janeiro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Valmir Aparecido Guinato
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 4293/2021
	
	        Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.217.172,62 (Um milhão, duzentos e dezessete mil, cento e setenta e dois reais e sessenta e 
dois centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

35 02.01.02 . 3.3.90.39.00 . 04.131.0035.2.057 COMUNICAÇÃO SOCIAL R$ 1.500,00
211 02.05.01 . 3.1.90.11.00 . 12.361.0006.2.131 ENSINO FUNDAMENTAL R$ 1.044.927,68
226 02.05.01 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0006.2.133 ENSINO FUNDAMENTAL R$ 120.484,94
285 02.05.06 . 3.1.90.11.00 . 12.365.0011.2.157 CRECHES R$ 4.600,00
286 02.05.06 . 3.1.90.13.00 . 12.365.0011.2.157 CRECHES R$ 460,00
507 02.08.01 . 3.3.90.39.00 . 13.392.0016.2.215 DEPTO DE CULTURA R$ 45.200,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES .................................................................................... R$ 1.217.172,62
Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da anulação parcial 

das seguintes dotações do orçamento vigente:

211 02.05.01 . 3.1.90.11.00 . 12.361.0006.2.131 ENSINO FUNDAMENTAL 
V.02.262.000 R$ 101.844,23

237 02.05.02 . 3.1.90.11.00 . 12.361.0007.2.140 FUNDEB V.02.261.000 R$ 696.349,31
251 02.05.02 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0007.2.142 FUNDEB V.02.262.000 R$ 120.484,94
269 02.05.05 . 3.1.90.11.00 . 12.365.0010.2.152 PRÉ-ESCOLAS EMEIS V02.262.000 R$ 246.734,14
269 02.05.05 . 3.1.90.11.00 . 12.365.0010.2.152 PRÉ-ESCOLAS EMEIS R$ 5.060,00
495 02.08.01 . 3.3.40.41.00 . 13.392.0016.2.213 DEPTO DE CULTURA R$ 20.000,00
714 02.12.01 . 3.3.40.41.00 . 23.695.0014.2.210 DEPTO DE TURISMO R$ 19.500,00
719 02.12.01 . 3.3.90.30.00 . 08.242.0031.2.254 DEPTO DE TURISMO R$ 7.200,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES ................................................................................................ R$ 1.217.172,62
Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Dezembro de 2021.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
 Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

DECRETOS ...............................................................

EXTRATOS ...............................................................

EXTRATO – TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022
Parceiros: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE SOCORRO “HOSPITAL DR. RENATO SILVA”
Objeto: Termo de Fomento, em regime de mútua cooperação, para prestação universalizada de serviços médi-
cos em Unidade Hospitalar, que compreendem: Pagamento de Plantões Médicos de Especialidade à Distância 
nas Clínicas Cirúrgicas, Anestésica, Obstétrica, Ortopédica, Pediátrica, Clínica Médica, Plantonista do Pronto 
Socorro, Exames Laboratoriais de urgência do Pronto Socorro, parte da Folha de Pagamentos dos Funcioná-
rios, tais como: enfermeiros assistenciais, enfermeiros de triagem do pronto socorro, técnicos de enfermagem, 
fisioterapeutas, funcionários de higiene e limpeza, recepcionistas e exames de tomografia computadorizada de 
pacientes usuários do SUS, no valor de R$ 7.020.000,00 (sete milhões e vinte mil reais), com vigência de 12 
(doze) meses, admitindo-se prorrogação de prazo, conforme Plano de Trabalho, firmado em 08/01/2022.

EXTRATO – TERMO DE FOMENTO Nº 02/2022
Parceiros: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e “FUNDAÇÃO PIO XII” - MANTENEDORA 
DO HOSPITAL DE AMOR DE BARRETOS”

Objeto: Termo de Fomento, em regime de mútua cooperação, para atendimento médico hospitalar na área 
de oncologia, para pacientes do Município de Socorro, conforme Plano de Trabalho, no valor de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), com vigência de 12 (doze) meses, firmado em 07/01/2022.



Página 03Socorro, 07 de janeiro de 2022

LICITAÇÃO ..............................................................

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CRISTINA APARECIDA MICHELIN 28328348845. 
OBJETO: Aditamento ao Contrato de Concessão de Direito de Uso das instalações de 01 (um) salão destinado à exploração 
comercial de uma lanchonete a ser instalada no imóvel de propriedade municipal, localizada no Terminal Rodoviário Urbano 
Vereador José de Souza Pinto – “Zeferino”, Praça da Bíblia, s/n., neste Município de Socorro, pelo período de 12 meses, 
conforme informações descritas no Anexo II – Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 11.729,64. VIGÊNCIA: 12 meses. 
ASSINATURA: 10/12/2021. PROCESSO Nº 075/2019/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 004/2019.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Nutriplus Alimentação e Tecnologia LTDA. OBJETO: 
Aditamento a Contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentação escolar, executado através de serviços 
contínuos, no Município de Socorro – Estado de São Paulo, incluindo o pré-preparo e preparo com fornecimento de todos 
os gêneros e demais insumos, transporte e distribuição nos locais de consumo, logística, supervisão, e manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados, limpeza e conservação das áreas abrangidas,  para atender ao programa 
de merenda escolar nas unidades educacionais, assistenciais, creches, conforme especificações constantes no Memorial 
Descritivo deste edital. VALOR: R$ 7.572.978,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 21/12/2021. PROCESSO 
Nº 072/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LIMPAV TERRAPLENAGEM LTDA EPP. OBJETO: 
Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia e/ou arquitetura 
visando a “Execução de Pavimentação Asfáltica em CBUQ, com implantação de Guias, Sarjetas, Calçadas, Drenagem de Águas 
Pluviais e Sinalização Viária na Rua Olímpio de Souza Pinto, neste Município de Socorro/SP”, com fornecimento de materiais, 
convênio firmado entre a União, através do Ministério do Desenvolvimento Regional, por intermédio da Caixa Econômica 
Federal e o Município de Socorro, através do Contrato de Repasse Nº 884505/2019 – Operação 1064136-14 – Programa 
Planejamento Urbano, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VIGÊNCIA: 03 
meses. ASSINATURA: 17/12/2021. PROCESSO Nº 089/2020/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia 
visando a “Reforma da Escola Municipal Elisabeth Frias Pares, localizada na Rua Capitão Barduino, Aparecidinha, Município de 
Socorro/SP”, com fornecimento de materiais, através de recursos próprios, conforme especificações contidas no Anexo III do 
edital – Memorial Descritivo. Aditamento e Supressão: VALOR DE ADITAMENTO: R$ 85.603,60. ASSINATURA: 
29/12/2021. PROCESSO Nº 062/2021/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Y.F.C. CONSTRUÇÕES LTDA – ME. OBJETO: 
Aditamento para supressão de valor referente Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de obras de 
engenharia e/ou arquitetura visando a “Construção da “Praça do Amanhã” – Saúde e Bem Estar para Todos”, com fornecimento 
de materiais, através do convênio nº 109/2019, firmado entre o Município de Socorro e o Estado de São Paulo, por intermédio 
da Secretaria da Justiça e Cidadania, Fundo Estadual de Defesa dos Interesses Difusos (FID), Processo SJC/FID 1328318/2017, 
conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 10.448,06. 
ASSINATURA: 09/12/2021 - PROCESSO Nº 090/2019/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALCIDES DE MORAES – ME. ROTA 01 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VIGÊNCIA: 200 dias 
letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 71.172,12. ASSINATURA: 23/12/2021. 
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIA MARIA DE TOLEDO SOUSA ME. 
ROTA 02 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e 
urbana. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 83.496,00. 
ASSINATURA: 23/12/2021. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EVANDRO JOÃO DE SOUSA ME. ROTA 03 -  
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VIGÊNCIA: 
200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 81.713,00. ASSINATURA: 
23/12/2021. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FABIANE ANDRADE BUENO - 46868389833. 
ROTA 04 -  OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e 
de expansão urbana. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 
88.155,36. ASSINATURA: 23/12/2021. PROCESSO Nº 003/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAIME DA SILVA OLIVEIRA ME. ROTA 05 -  
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VIGÊNCIA: 
200 dias letivos ou até o final do exercício de 2021, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 81.671,36.  ASSINATURA: 
23/12/2021. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: REGINALDO PAVANI - ME. ROTA 06 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VALOR: R$ 83.771,20. 
ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIS ANTONIO DE GODOY MEI. ROTA 07 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VIGÊNCIA: 
200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 73.150,56. ASSINATURA: 
23/12/2021. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FRANCISCO MICHELLI DE GODOY MEI. ROTA 08 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural. VIGÊNCIA: 200 dias 
letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 73.066,08. ASSINATURA: 23/12/2021. 
PROCESSO Nº 063/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DAVI DE GODOY – ME. ROTA 09 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana.. 
VALOR: R$ 68.853,48. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATDO: JOSÉ LUIZ DE LIMA–ME. ROTA 10 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana. 
VALOR: R$ 75.759,72. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIO DE MORAES–ME. ROTA 11 -  OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana. 
VALOR: R$ 83.046,08. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 
2021.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BENEDITO DE GODOI TRANSPORTE ESCOLAR 
– ME. ROTA 12 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana. VALOR: R$ 84.926,55. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou 
até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CAETANO JOSÉ VITERBO-ME. ROTA 13 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 68.167,00. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CARLOS ROGÉRIO DOMINGUES DE MORAES – 
ME. ROTA 14 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de 
alunos da zona rural e urbana. VALOR: R$ 87.224,56. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final 
do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VANDERLEI APARECIDO GONÇALVES-ME.  
ROTA 15 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana. VALOR: R$ 76.108,20. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou 
até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ROCHAS’S TOUR TRANSPORTES LTDA.  ROTA 
16 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, 
com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e de expansão 
urbana. VALOR: R$ 94.480,92. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 
2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 003/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AILA TURISMO LTDA – ME. ROTA 17 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana. 
VALOR: R$ 77.143,42. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CARLA LUANA DOMINGUES DE MORAES 
GODOI 39871373805 - ROTA 18 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de 
serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte 
de alunos da zona rural e de expansão urbana. VALOR: R$ 78.697,44. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 
dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 003/2021/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2021

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLÁUDIA SPECIE-ME. ROTA 19 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana. 
VALOR: R$ 69.841,04. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSE CARLOS MAZZOLINI-ME. ROTA 20 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 75.947,44. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SILVANA DANTAS VASCONCELOS DO CARMO 
30467510873. ROTA 21 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de 
Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona 
rural e de expansão urbana. VALOR: R$ 87.220,56. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final 
do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 003/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANDRE LUIS CARDOSO DE MORAES-ME. ROTA 
22 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, 
com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos 
da zona rural e urbana. VALOR: R$ 76.22,81. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO FERNANDES - ME. ROTA 23. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 02 (duas) rotas de transporte de alunos da zona rural. 
VALOR: R$ 52.042,37. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro. PROCESSO Nº 022/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TRANSPORTE ESCOLAR JAIME MORAES LTDA. 
ROTA 24. OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, 
com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos 
da zona rural e urbana. VALOR: R$ 84.688,89. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIO APARECIDO DOS SANTOS ME. ROTA 25. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VIGÊNCIA: 
200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 84.842,66. ASSINATURA: 
23/12/2021. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALEX MIKE FONSECA DOS SANTOS-ME. ROTA 
26 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 94.210,56. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VENICIO RUBIN DE TOLEDO-ME. ROTA 27 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 81.785,70. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: REINALDO BENEDITO PAVANI-ME. ROTA 28 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 82.727,75. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUPERCIO DONIZETI FORATO ME. ROTA 29 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VIGÊNCIA: 
200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 92.070,44. ASSINATURA: 
23/12/2021. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PEDRO PEREIRA-ME. ROTA 30 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana. 
VALOR: R$ 99.148,10. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PAULO ROGÉRIO FERREIRA-ME. ROTA 31 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 94.688,55. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RIBEIRO TOUR TRANSPORTES LTDA – ME. ROTAS 
32 E 33 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, 
com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos 
da zona rural e urbana. VALOR: R$ R$ 137.300,12. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final 
do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LEONILDA CAMILO RIBIERO - ME. ROTA 34. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 01 (uma) rota de transporte de alunos da zona rural. 
VALOR: R$ 95.896,50. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro. PROCESSO Nº 015/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ROCHAS’S TOUR TRANSPORTES LTDA-ME. ROTA 
35 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona 
rural e urbana. VALOR: R$ 80.394,60. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício 
de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ CARDOSO DE MORAES-ME. ROTA 36 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 72.026,20. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLAUDIA SPECIE-ME. ROTA 37 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana. 
VALOR: R$ 73.664,80. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO FERNANDES ME. ROTA 38 - 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e de expansão urbana. 
VALOR: R$ 91.795,20. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro. PROCESSO Nº 003/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ERICA LUCILLE GIOVANINI DE SOUZA-ME.  ROTA 
39 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona 
rural e urbana. VALOR: R$ 80.976,22. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício 
de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO FERNANDES-ME- ROTA 40. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana. VALOR: R$ 85.381,80. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALFIO DE SOUZA BUENO FILHO ME. ROTA 41. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e urbana. VIGÊNCIA: 
200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro. VALOR: R$ 71.752,50.  ASSINATURA: 
23/12/2021. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: IZAIR STAFOCHER-ME. ROTA 42 - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana. 
VALOR: R$ 86.002,80. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o 
que ocorrer primeiro. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ROCHAS’S TOUR TRANSPORTES LTDA-ME. 
ROTA 43 - OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para transporte de alunos da zona rural e 
de expansão urbana. VALOR: R$ 72.664,14. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 003/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VIAÇÃO CIDADE AVENTURA EIRELI.  ROTAS 44, 
45 E 46-OBJETO: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, 
com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de 
alunos da zona rural e urbana. VALOR: R$ 386.800,00. R$ 448.540,00 ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 
dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer primeiro.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FABIANE ANDRADE BUENO–MEI. ROTA 47 - 
OBJETO: Aditamento a contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 02 (duas) rotas de transporte de alunos da zona rural, 
conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 
75.577,50. ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 200 dias letivos ou até o final do exercício de 2022, o que ocorrer 
primeiro PROCESSO Nº 057/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020.

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - 
EPP - OBJETO: Aquisição de Kits Congelados de Natal (cestas de natal), com auto distribuição, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência do edital. VALOR: R$ 336.000,00. ASSINATURA: 02/12/2021. VIGÊNCIA: válido 
desde a sua assinatura até o esgotamento das quantias ou até o término do ano vigente, o que ocorrer primeiro - PROCESSO 
Nº 071/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe da Supervisão de Licitação



Página 04 Socorro, 07 de janeiro de 2022

COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CADASTRO DE FORNECEDORES DO 

MUNICÍPIO DE SOCORRO/SP. 
O Prefeito do Município da Estância de Socorro/SP, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 34, 
§ 1º da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações e em virtude da realização frequente de licitações, faz 
saber que se encontra aberto o edital de chamamento público de fornecedores e prestadores de serviços, 
eventualmente interessados em cadastrar, atualizar ou renovar seu cadastro junto a Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP, com vistas à participação em futuras licitações neste Município. 
Demais informações poderão ser obtidas junto à Comissão de Registro Cadastral ou na Internet pelo portal: 
http://www.socorro.sp.gov.br/- link de licitações – comunicados – documentos para cadastro.
Socorro, 05 de janeiro de 2022.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal 
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 081/2021/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021, cujo objeto é Registro de preços para Aquisição de Massa Asfáltica e 
Emulsão Asfáltica para manutenção de ruas e vias públicas, pelo período de 12 meses, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata 
de Julgamento e Adjudicação de 29/12/2021, disponibilizadas na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade 
(www.socorro.sp.gov.br), a saber:
MOGIMIX CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA para os itens abaixo relacionados:           
Item 01, pelo valor total de R$ 3.425.000,00 (Três Milhões, Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil Reais).
Item 02, pelo valor total de R$ 255.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Cinco Mil Reais).
	
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial. 
Socorro, 30 de Dezembro de 2021.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO ao 
PROCESSO Nº 001/2022/PMES – DISPENSA Nº 001/2022, referente à Locação de Imóvel com a 
finalidade de atender a necessidade de instalação da Sede do Corpo de Bombeiros em nossa cidade, com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, 
no valor mensal de R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais), totalizando o valor de R$ 144.000,00 (Cento e 
Quarenta e Quatro Mil Reais), para o período de 12 (doze) meses.
Encaminhe-se a Secretaria de Finanças para empenho e, em trânsito direto à Supervisão de Licitação, para devida 
publicação em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, e formalização de contrato com o Locador. 

Socorro, 05 de janeiro de 2022.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO Nº 01/2022
Em atendimento à Lei nº 3135/2006, alterada pela Lei Municipal 3173/2006, 3801/2014, 4063/2017 e 

4400/2021, que dispõe sobre a Concessão de Bolsas de Estudo e dá outras providências, a Secretaria Municipal 
de Educação abre as inscrições para alunos matriculados na Faculdade XV de Agosto S/C Ltda., localizada neste 
Município, que atendam aos requisitos previstos na referida lei e demais previsões constantes no presente edital:

Art. 1º - A seleção dos inscritos será avaliada pela Comissão designada pelo Prefeito Municipal através 
da Portaria 9280/2022, que decidirá sobre a concessão das bolsas de estudos aos interessados que comprovarem:

I – Residir no município de Socorro.
II – Estar regularmente matriculado na FACULDADE XV DE AGOSTO S/C LTDA.
III – Demonstrar falta ou insuficiência de recursos para frequentar o curso em que está matriculado, 

devidamente comprovada por triagem realizada junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.
IV – Não ter sido reprovado no ano/termo anterior.
V – Não receber benefício de estágio remunerado pago pelo município.
VI – Não ser beneficiário do FIES – Fundo de Financiamento Estudantil, ou de outro beneficio congênere.
VII – Não possuir mais de que 1 (um) imóvel de sua propriedade ou de seus familiares diretos utilizan-

do-o obrigatoriamente como moradia própria.
Parágrafo Primeiro – A falta ou insuficiência de recursos financeiros para habilitação na concessão de 

bolsa será demonstrada através de estudo social econômico do caso, realizado por assistente social pertencen-
te ao quadro de servidores do município, que deverá proceder à avaliação nos termos constante do inciso I do 
artigo 5º da Lei nº 3135/2006, alterada pela Lei nº 3173/2006 e 3801/2014.

Parágrafo Segundo - Após a verificação da situação sócio econômica de cada candidato, o mesmo 
deverá preencher os requisitos constantes dos demais incisos do artigo 5º da referida lei. Caso não preencha 
um dos requisitos, o mesmo será de pronto desclassificado.

Art. 2º - Para fins de manutenção do benefício, nos termos do parágrafo 1º, artigo 10 da Lei nº 
3135/2006, alterada pela Lei nº 3173/2006, os alunos já contemplados com a bolsa de estudo no ano de 2021, 
terão sua situação reavaliada, devendo realizar nova inscrição no período previsto no presente edital, sob pena 
de perda do benefício, caso não realize sua inscrição.

Art. 3º - As inscrições serão feitas no Centro Administrativo Municipal sito a Avenida José Maria de 
Faria nº 71, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 10 a 19 de janeiro de 2022, das 09h00 às 
15h00, impreterivelmente.

Art. 4º - No ato de inscrição o candidato deverá apresentar ORIGINAL E CÓPIA dos seguintes 
documentos do candidato e dos demais moradores de sua residência:

I.	  Comprovante de matrícula na FAQ e se for o caso declaração de que não foi retido no ano anterior;
II.	Comprovante de residência;
III.	 RG ou Carteira Nacional de Habilitação;
IV.	 Cartão Cidadão
V.		 CPF;
VI.	 Título de Eleitor;
VII.	 Carteira de trabalho;
VIII.	 Declaração de bens e renda (solicitar na Secretaria Municipal de Educação/site: anexo 1 e 2).
Art. 5º - Serão concedidas 35 bolsas de estudo, cujo valor corresponderá a 50% do valor da mensali-

dade aos alunos selecionados ou ao valor máximo do subsídio será de 15 UFMS (Unidade Fiscal do Município 
de Socorro) e avaliados pela Comissão Municipal.

Art. 6º - A lista dos selecionados será afixada na Secretaria Municipal de Educação em 04 de fevereiro 
de 2022 e disponibilizada no “site” www.socorro.sp.gov.br, na aba edital.

Art. 7º - Em caso de empate terá preferência o candidato que possuir:
I – maior idade;
II – menor renda familiar;
III – maior quantidade de pessoas no grupo familiar.
Art. 8º - O candidato que se achar prejudicado poderá, no prazo de 03 (três) dias (até 09/02/2022) 

a contar da data da publicação do resultado, interpor recurso à comissão que decidirá no prazo de 03 (três) 
dias (até 14/02/2022).

Art. 9º - Os casos omissos não contemplados no presente edital serão solucionados pela Comissão 
Municipal designada através da Portaria 9280/2022.

Socorro, 07 de janeiro de 2022.
Ivanilde Trentino Casagrande

Presidente da Comissão de Bolsas de Estudos

COMUNICADO - ADOTE UMA PRAÇA
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que a Secretaria do Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável celebrou Termo de Cooperação com a empresa VITHOR PEREIRA 
DOS REIS, visando parceria para revitalização e recuperação de praças, canteiros e logradouros públicos, nos 
termos da Lei 3.242 de 13 de maio de 2008 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 4213/2021 dos Canteiros 
Centrais da Avenida Walter Fruchi, localizados na Avenida Walter Fruchi, Santa Rosa, município de Socorro-SP.

E, para nos termos do inciso VI, do artigo 6º e artigo 9º do Decreto supra referido, dá-se conhecimento público 
da proposta de cooperação, para manifestações de interesse quanto ao mesmo objeto. 

O Termo de Cooperação se encontra na Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
maiores informações poderão ser obtidas junto a Secretaria, nos 05 dias úteis mencionados no Decreto a partir 
desta publicação, das 08h às 16h, ou pelo telefone (19) 3855-9617 no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos.

Josué Ricardo Lopes – Prefeito Municipal

MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTÁVEL ..........

COMUNICADO
ATA DE ABERTURA

CHAMAMENTO 01/2021 Processo 16040/2021

Aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 15h30, na Sala de Reuniões da 
Prefeitura da Estância Municipal de Socorro , Rua José Maria de Faria, n. 71  - Bairro Jardim do Salto, Socorro/SP, 
procedeu-se a abertura da sessão para o julgamento do Chamamento Público 01/2021 – Processo 16040/2021, 
estando presente a Comissão de Seleção. Após o horário de entrega do envelope 01 – Proposta de Trabalho, 
com encerramento para a entrega do mesmo às 13 horas e 30 minutos do mesmo dia, constatou-se que apenas 
uma OSC apresentou o envelope de proposta. Diante do ocorrido, a Comissão de Seleção fez a abertura da 
proposta do Instituto Cultura & Arte - ICA. A Comissão de Seleção iniciou, obedecendo as instruções do Item 
12 do Edital de Chamamento Público, a avaliação dos critérios estabelecidos, conforme tabela:

Critérios Peso 0 (zero) 3 (três) 5 (cinco)

Valor da proposta 4 Proposta com valor superior 
ao sugerido no Edital

Proposta com valor em 
consonância ao sugerido 

no Edital

Proposta com valor 
inferior ao sugerido 

no Edital

Equipe corpo docente com 
formação superior em música 4

Mínimo de 30% do número de 
professores apresentados na 
proposta com curso superior 

Entre 31% e 59% do 
número de professores 

apresentado na 
proposta com curso 

superior

Acima de 60% 
do número de 
professores 

apresentado na 
proposta com curso 

superior

Cursos oferecidos em aulas 
individuais: quantidade de 

vagas, duração da aula e carga 
horária semanal e mensal

3 Não atende o solicitado no 
Edital

Proposta com o número 
de vagas, duração da 

aula e carga horária em 
consonância ao sugerido 

no edital

Proposta com o 
número de vagas, 
duração da aula 
e carga horária 

superior ao sugerido 
no edital

Cursos oferecidos em aulas em 
grupo: quantidade de vagas, 

duração da aula e carga horária 
semanal e mensal

3 Não atende o solicitado no 
Edital

Proposta com o número 
mínimo de vagas 

solicitado no Edital

Proposta com o 
número máximo de 
vagas solicitado no 

Edital
Vagas para formação de 

Grupos: Choro, Improvisação 
Música Pop Instrumental, 

Percussão, Big Band, Camerata 
de Violões, Orquestra e Coral

2 Não atende o solicitado no 
Edital

Proposta com o 
número de vagas em 

consonância ao sugerido 
no edital

Proposta com o 
número de vagas 

superior ao sugerido 
no edital

Taxa de Inscrição e Matrícula
Cobrar no máximo 

R$30,00(trinta reais) para a 
taxa de inscrição no processo 
seletivo e R$60,00 (sessenta 
reais) para taxa de matrícula

2 Proposta com valor superior 
ao sugerido no edital

Proposta com valor em 
consonância ao sugerido 

no edital

Proposta com valor 
inferior ao sugerido 

no edital

Clareza no detalhamento do 
serviço – Consonância das 

atividades com os resultados 
esperados

2 Não atende o solicitado no 
Edital

Atende parcialmente o 
solicitado

Atende 
completamente o 

solicitado

A seguir, respeitando o Edital de Chamamento, que define o peso atribuído a cada critério, a Comissão de 
Seleção classificou as propostas de acordo com os valores determinados:

Critérios Peso
Instituto Cultura & Arte - ICA

Nota do Critério Pontuação

Valor da proposta 4 5 20
Equipe corpo docente com formação superior em 

música 4 5 20
Cursos oferecidos em aulas individuais: quantidade 
de vagas, duração da aula e carga horária semanal 

e mensal
3 5 15

Cursos oferecidos em aulas em grupo: quantidade 
de vagas, duração da aula e carga horária semanal 

e mensal
3 5 15

Vagas para formação de Grupos: Choro, 
Improvisação Música Pop Instrumental, Percussão, 
Big Band, Camerata de Violões, Orquestra e Coral

2 5 10

Taxa de Inscrição e Matrícula
Cobrar no máximo R$30,00(trinta reais) para a 
taxa de inscrição no processo seletivo e R$60,00 

(sessenta reais) para taxa de matrícula
2 5 10

Clareza no detalhamento do serviço – Consonância 
das atividades com os resultados esperados 2 5 10

TOTAL 100

Finalmente, considerando a avaliação realizada pela Comissão de Seleção, comunicamos a divulgação do 
resultado preliminar do processo de seleção, classificando a OSC Instituto Cultura & Arte - ICA, com um total 
de 100 pontos. Consideramos a proposta apta a participar do Chamamento Público e definimos de forma 
preliminar a proposta da OSC Instituto Cultura & Arte como vencedora deste Chamamento Público, abrindo-
se o prazo, a partir desta publicação, para interposição de recursos contra o resultado preliminar.

Socorro, 30 de dezembro de 2021

Acácio José Zavanella - Gestor
Sérgio Larozzi Martins – Comissão de Seleção
Gabriel Moya Pinheiro – Comissão de Seleção

Luis Henrique Martins da Rocha  – Comissão de Seleção

EDUCAÇÃO .............................................................

CULTURA .................................................................

TOMADA DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na 
Supervisão de Licitação o seguinte processo:
PROCESSO Nº 002/2022/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando o 
“Recapeamento Asfáltico das Ruas Profª Creuza Terezinha Paullinetti Barbosa e Raimunda 
T. Xavier”, neste município de Socorro/SP, a ser realizada com recurso da União, por meio 
de emenda n° 202128150004, através da modalidade por transferência especial, conforme 
especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital. Tipo: MENOR PREÇO 
GLOBAL. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – Proposta Comercial, 
até às 9h 30 min do dia 02/02/2022, e reunião de Licitação às 10h. Período de Disponibilização do Edital: 
12/01/2022 até 27/01/2022. Período de Cadastramento: 12/01/2022 até 28/01/2022. Socorro, 06 de 
Janeiro de 2022.
O Edital completo, memorial descritivo, cronograma, planilha orçamentária, e planta necessária 
serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas junto à 
Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José 
Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos 
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 
Paulo Reinaldo de Faria – Chefe de Supervisão de Licitação

Conservatório Municipal de Socorro 
oferece 236 novas vagas e anuncia a 

retomada da Fanfarra
O Conservatório Municipal de 

Socorro Maestro Luiz Gonzaga Franco 
está com o processo seletivo do 
primeiro semestre de 2022 aberto. 
São 236 novas vagas divididas em 14 
cursos de música para nível iniciante 
e intermediário, com aulas individuais 
e em grupo. Todas as atividades 
vão acontecer presencialmente, 
respeitando todos os protocolos de 
prevenção à Covid-19.

São 140 vagas divididas entre 
os cursos de violão iniciante, violão 
intermediário, guitarra, contrabaixo 
elétrico, bateria, sopros madeiras 
(saxofone, clarinete e flauta transversal), 
acordeon, violino, sopros metais 
(trompete e trombone), piano, canto 
coral, musicalização infantil, prática em 
conjunto, percussão e teoria musical.

Com o intuito de resgatar as 
tradições de Fanfarra da cidade e 
também de fazer a descentralização da 
cultura em Socorro, o Conservatório 
está lançando duas modalidades novas 
de cursos em 2022: a Fanfarra Municipal 
e as aulas externas. 

A formação da Fanfarra Municipal 
é um estímulo aos jovens da cidade a 
estudar música, pois oferece aos seus 
participantes incitação à cultura musical, 
e também é um resgate da nossa 
cultura. A Fanfarra vai ser formada, 

inicialmente, por 36 integrantes entre 
os instrumentos de metais (trompete, 
trombone, tuba, eufônio e trompa) 
e percussão (caixa, bumbo, pratos e 
rontonton). As vagas são para jovens a 
partir de 12 anos e adultos. 

Além disso, também vão acontecer 
as aulas externas de violão. Esse 
curso vai atender cinco regiões 
diferentes da zona rural de Socorro 
com a disponibilização de 60 vagas, 
aumentando assim o acesso à cultura 
e descentralizando as atividades do 
Conservatório.

As inscrições podem ser feitas 
na secretaria do Conservatório ou a 
ficha de inscrição pode ser solicitada 
por e-mail conservatoriodesocorro@
gmail.com. As entrevistas do processo 
seletivo vão acontecer entre os dias 25 
e 28 de janeiro. 

Consulte os três editais 
completos no site https://www.
conservatoriodesocorro.com.br/ .

Serviço: As inscrições devem ser feitas 
até dia 24 de janeiro, presencialmente na 
Secretaria do Conservatório de segunda a 
sexta-feira das 8h às 12h e das 13h às 17h 
ou por e-mail conservatoriodesocorro@
gmail.com. 

Endereço: Rua Coronel Florêncio 
Experidião, 157 – São Bento – Socorro/
SP - Whatsapp: 19 97168-9140


